
 

 

 
 
 
 

 
 

La Tuscia in rete contro la violenza di genere   

Corso di alta formazione e aggiornamento professionale  
 

PIANO DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE 

8 giugno, h 10.00 - 13.00 | Apertura del Corso  

Presentazione con tutte le Istituzionale coinvolte (Università, Provincia, Comune, Procura, Forze 

dell’Ordine, ecc.) 

9 giugno, h 15.00 -19.00 | Il ruolo dei linguaggi, comunicazione e media tradizionali e dei 

new media nella questione di genere 

Sonia Melchiorre, Università della Tuscia 

15 giugno, h 15.00 -19.00 | Contesto Internazionale Nazionale e il ruolo del GREVIO  

Simona Lanzoni, Vicepresidente Fondazione PANGEA e Presidente Rete REAMA 

16 giugno, h 15.00 -19.00 | Sociologia giuridica della devianza e del mutamento sociale  

Anna Simone, Università Roma Tre  

Filosofia del diritto, diritti umani, intersezionalità, giustizia sociale, mobbing, prevenzione e 

contrasto delle discriminazioni e del discorso d’odio  

Barbara Giovanna Bello, Università della Tuscia 

22 giugno, h 15.00 -19.00 | Inquadramento del fenomeno dal punto di vista dei centri 

antiviolenza.  Strumenti e metodologia di contrasto.   

Carla Centioni, Presidente Ponte Donna  

23 giugno, h 15.00 -19.00 | La funzione del servizio sociale nel contrasto alla violenza e nella 

tutela delle bambine e bambini testimoni di violenza   

Laura Paradiso, Presidente del consiglio Regionale del Lazio dell’Ordine degli Assistenti Sociali 

Pierangelo Conti, Coordinatore Ufficio di Piano Distretto Sociosanitario VT3 

Francesca Spigarelli, Coordinatore Ufficio di Piano Distretto Sociosanitario VT4 

Antonella Panetta, Assistente Sociale Ponte Donna 

Nicoletta Salvatori, Direttore Servizi Sociali ASL Viterbo  



 

29 giugno, h 15.00 -19.00 | Il nuovo processo civile nell’ambito del Diritto di Famiglia  

Eugenio Maria Turco, Presidente del Tribunale di Viterbo  

Paola Conti, Sostituto Procuratore presso il Tribunale Ordinario di Viterbo  

30 giugno, h 15.00 -19.00 | Le 3 P della Convenzione di Istanbul: Prevenire, Proteggere, 

Perseguire 

Maggiore Maria A. Secconi, Raggruppamento Carabinieri investigazioni scientifiche (RaCIS) 

Amelia Priaro, I° Dirigente dell’anticrimine della Questura di Viterbo - Polizia di Stato  

6 luglio, h 15.00 -19.00 | Strategie difensive nei casi di violenza maschile “Codice Rosso” e 

nuovi paradigmi Procedurali 

Avvocata Sabrina Lucantoni, Presidente della Camera Penale di Velletri 

Avvocata Dominga Martines   

7 luglio, h 15.00 -19.00 | Analisi geo-sociale e storica del fenomeno della violenza sulle donne 

Luisa Carbone, Università della Tuscia 

La tratta di esseri umani ai fini dello sfruttamento sessuale in Italia 

Francesca Brunori, Esperta in diritti umani 

13 luglio, h 15.00 -19.00 | La prevenzione al contrasto alla violenza maschile 

Enzo Palmisciano, Associazione Campo Di Marte 

Il lavoro con gli autori di violenza. Esperienze di lavoro in carcere. Strumenti e interventi 

sugli autori di violenza  

Laura Storti, Psicanalista Presidente SLP 

14 luglio, h 15.00 -19.00 | La prima Istituzione di genere femminile in Italia. La messa a 

sistema del contrasto alla violenza di genere 

Maria Grazia Passuello, già Presidente dell’Istituzione Solidea 

La costruzione di una rete efficace  

Carolina Garrow, Educatrice Professionale Ponte Donna 

20 luglio, h 15.00 -19.00 | Costruzione e decostruzione degli Stereotipi nella comunicazione 

giornalistica 

Sonia Melchiorre, Università della Tuscia 

21 luglio, h 15.00 -19.00 | Costruzione della rete locale con i soggetti che intervengono nel 

contrasto alla violenza maschile nei vari Enti territoriali 

Pierangelo Conti, Coordinatore Ufficio di Piano Distretto Sociosanitario VT3 

Francesca Spigarelli, Coordinatore Ufficio di Piano Distretto Sociosanitario VT4 

Avvocata Dominga Martines  

Eugenio Maria Turco, Presidente del Tribunale di Viterbo  



 

Nicoletta Salvatori, Direttore Servizi Sociali ASL Viterbo  

Maggiore Maria A. Secconi, Raggruppamento Carabinieri investigazioni scientifiche (RaCIS) 

Amelia Priaro, I° Dirigente dell’anticrimine della Questura di Viterbo - Polizia di Stato  

27 luglio, h 15.00 -19.00 | Analisi dei cambiamenti e delle criticità degli strumenti e delle 

strategie di contrasto alla violenza di genere 

Carolina Garrow, Educatrice Professionale Ponte Donna 

Maria Grazia Passuello, già Presidente dell’Istituzione Solidea 

Antonella Panetta, Assistente Sociale Ponte Donna 

Luisa Carbone, Università della Tuscia 

Carla Centioni, Presidente Ponte Donna   

28 luglio, h 15.00 -19.00 | Esempi di buone pratiche di funzionamento della rete. 

Possibili azioni di miglioramento  

Carolina Garrow, Educatrice Professionale Ponte Donna 

Antonella Panetta, Assistente Sociale Ponte Donna 

Luisa Carbone, Università della Tuscia 

Carla Centioni, Presidente Ponte Donna   

Restituzione del percorso  

Sonia Melchiorre, Università della Tuscia    

  

 


